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1 ÚVOD

V posledních letech došlo v České republice, i díky vstupu do Evropské unie,

k velkým změnám. Některé nás jistě těší, s některými nemůžeme být zcela spokojeni.

V souvislosti s touto prací mě zajímají především ty, které nastaly na našem vnitřním

trhu.

Můžeme dnes volit z širokého sortimentu nabízeného zboží, výrobků či služeb.

Trh se snaží v této souvislosti, aby uspokojil co největší množství zákazníků, odhalil

jejich potřeby a přání, a tím dosáhl svých stanovených cílů. Z toho vyplývá, že je velmi

důležité trh důkladně znát, odhalit jeho specifika, požadavky poptávky, možnosti

odbytu, struktury cen atd. Toto vše zanalyzovat není snadné a špatný odhad může

znamenat pro obchodníka finanční ztrátu, která negativně ovlivní jeho budoucnost.

V tomto ohledu pomáhá subjektům marketing a v jeho rámci marketingový výzkum,

který je dnes běžnou a nezbytnou součástí trhu.

Lidé změnily svůj přístup ke spotřebě: jsou bohatší a náročnější, touží po kvalitě

a „novém luxusu“. Nedílnou součástí této změny je i zvýšený zájem o zdraví, zdravý

životní styl a kvalitu potravin. S tím souvisí i nové možnosti a trendy v oblasti

stravování. Zde hrají důležitou roli biopotraviny, jako jeden z produktů ekologického

zemědělství.

Ekologické zemědělství je označováno za hospodaření s kladným vztahem ke

zvířatům, půdě, rostlinám a přírodě bez používání umělých minerálních hnojiv,

syntetických přípravků, hormonů a dalších umělých látek. Jde o velmi šetrný způsob

hospodaření, který bere ohled na přirozené přírodní koloběhy a zároveň využívá

moderní technologie. Od roku 1991 je ekologické zemědělství nedílnou součástí

zemědělské politiky Evropské unie.

Díky rozvoji ekologického zemědělství postupně biopotraviny upevňují svoji

pozici v podvědomí veřejnosti. Domácí spotřebitelé mají o ně stále větší zájem. Jejich

prodej v posledních třech letech rostl asi o 25 - 30 % ročně. Jejich ceny jsou vyšší než u

běžných potravin, přesto jejich poptávka u řady bioproduktů převyšuje nabídku.

Necelých 6 % z obhospodařované zemědělské půdy bylo zařazeno do systému

ekologického zemědělství, což je více než v řadě zemí Evropské unie.
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 Dá se tedy říci, že zájem o biopotraviny po celém světě pomalu roste. Díky

novým výrobkům a rozšiřující se nabídce se také Češi s biopotravinami setkávají stále

častěji. I proto jsem se rozhodla, věnovat se ve své bakalářské práci právě tématu

biopotravin.

Jak je to ale s biopotravinami v oblasti veřejného stravování? Jsou majitelé

provozoven ochotni opatřovat biopotraviny? Vyhledávají zákazníci biopotraviny

v nabídce restauračních zařízení? Přiláká zahrnutí biopotravin do nabídky nové

zákazníky? Na tyto a mnoho dalších otázek budu hledat odpověď v následujících

kapitolách.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zjistit a zhodnotit nabídku biopotravin v oblasti

veřejného stravování, resp. v jednotlivých provozovnách veřejného stravování. Na

základně analýzy zjištěných primárních a sekundárních informací posoudit budoucí

vývoj využívání biopotravin v restauračních zařízeních.

Analýza bude založena na marketingovém výzkumu. Jeho úkolem bude odhalení

stávajících mezer, nedostatků a překážek, které brání širšímu využití biopotravin ve

veřejném stravování. Měl by také naznačit možnosti a opatření, která by tuto situaci

změnila ku prospěchu jednotlivých provozoven.

Pomocí praktického výzkumu budu především zjišťovat, jak velká část

restaurací biopotraviny nakupuje, co je k tomu vedlo a jak dlouho je již nabízejí ve

svém jídelníčku. Dále budu hodnotit proč naopak některé provozovny o zařazení

biopotravin do nabídky neuvažují a v čem spatřují hlavní překážku jejich nákupu.

Zaměřím se také na podmínky, za kterých by biopotraviny k přípravě jídel využívaly a

zda podle jejich názoru mají biopotraviny ve stravovacím sektoru svoji budoucnost.

Údaje, které získám dotazníkovým šetřením využiji k podrobnější analýze

nabídky biopotravin v restauračních zařízeních a k navržení možných opatření, která by

stávající situaci zlepšila.

9

3 METODIKA PRÁCE

3. 1 Metody výzkumu

Prvním krokem ke splnění vytyčeného cíle bylo obstarání odborné literatury.

Díky jejímu studiu jsem mohla lépe porozumět dané problematice a na jejím základě

jsem zpracovala literární rešerši.

V další fázi mé práce jsem se soustředila na sběr primárních údajů. Ze tří

základních metod (dotazování, pozorování, experiment) jsem vybrala nejrozšířenější

metodu dotazování.

Dotazníkové šetření probíhalo na území hlavního města Prahy, a to v náhodně

volených restauračních zařízeních.

Pro výzkum analýzy nabídky biopotravin v těchto provozovnách jsem zvolila

formu osobního dotazování, která je založena na přímé komunikaci s respondentem.

Mezi její přednosti patří především existence přímé zpětné vazby, vysoká míra

návratnosti a reprezentativnost šetření. Musíme však počítat s její větší časovou a

finanční náročností. Dále jsem využila formu elektronického dotazování, kde jsem

zjišťovala informace od respondentů prostřednictvím dotazníků v e-mailech. Jedná se o

dosud nejmladší způsob dotazování založený na využití internetu.

3. 2 Metody analýzy

Data, která pomocí dotazníkového šetření získám, budou zpracována pomocí

počítačových programů Word, Excel a StatisticaCz6. U všech zkoumaných proměnných

bude provedeno jednoduché třídění a spočítána relativní četnost, výsledky budou

prezentovány formou tabulek rozdělení četností a sloupcových nebo výsečových grafů.

Při ověřování hypotéz poslouží dvourozměrné tabulky rozdělení četností – kontingenční

tabulky.
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3. 3 Stanovení hypotéz

Hypotéza 1. Většina restaurací se o biopotraviny nezajímá, o jejich využití k přípravě

pokrmů neuvažuje, přesto věří v jejich budoucnost ve stravovacím sektoru.

Hypotéza 2. Větší zájem ze strany zákazníků, zlevnění biopotravin a jejich lepší

dodavatelská síť by rozšířila počet provozoven nakupujících biopotraviny.

Hypotéza 3. Restaurace využívající biopotraviny se nacházejí v centru města.

Hypotéza 4. Biopotraviny zařazují do nabídky spíše restaurace s vyšší průměrnou

cenou menu.
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4 LITERÁRNÍ REŠERŠE

4.1 Marketingový výzkum

Výzkum trhu neboli marketingový výzkum je proces systematického

shromažďování a analýzy dat o zákaznících, konkurenci a trhu obecně. Jeho důležitou

funkcí je pomoci managementu firmy předpovědět chování a jednání zákazníků a snížit

podnikatelské riziko. Podle Hagua (1) může být marketingový výzkum chápán jako

systematická sbírka, analýza a interpretace informací relevantních pro marketingová

rozhodnutí. McDaniel a Gates (2) definují marketingový výzkum jako systém, který

poskytuje informace pomáhající marketingovým manažerům rozpoznávat a reagovat na

marketingové příležitosti a hrozby.

Bývalý ředitel společnosti Unilever kdysi řekl, že kdyby Unilever věděl, co

vlastně ví, mohl by zdvojnásobit své zisky (3). Nalezení toho, co podnik vlastně ví, by

měl zabezpečovat marketingový informační systém (MIS). Lze jej definovat jako

soubor aktivit podniku, které slouží ke sběru, třídění, analýze, vyhodnocování a

prezentaci dat, jež jsou potřebná pro přesné, včasné a kvalifikované rozhodování. Jeho

základním úkolem je trvale sledovat a průběžně vyhodnocovat situaci na trhu. MIS

podniku může mít pochopitelně různé formy a být tvořen buď jen několika málo

nástroji anebo naopak rozsáhlým komplexem technického a personálního vybavení.

Správně fungující MIS čerpá informace ze tří zdrojů:

a) z vnitřních zdrojů podniku,

b) z marketingového zpravodajství,

c) z marketingového výzkumu (4).
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4.1.2 Zdroje informací

Současný dynamický rozvoj vědeckých a technických disciplín, informací a

nových poznatků vede k poznání nutnosti mít správné, přesné, aktuální a relevantní

informace pro učinění vhodných strategických rozhodnutí. Při získávání informací je


[…]


high prices of these groceries and also customers lack of interest. But despite these

obstacles it is believed that biogroceries have a future in the field of community feeding.

The research showed that most restaurants which buy biogroceries are situated in

the centre of the capital. However it wasn’t proved that the prices in these restaurants

are mostly higher than 200 Czech crowns.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník

Dotazník - marketingový výzkum v restauračních zařízeních

Toto dotazníkové šetření probíhá v rámci výzkumu Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích. Je zaměřeno na analýzu nabídky biopotravin ve veřejném stravování.
Všechny Vámi uvedené informace budou zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě
uveřejněny.

1) Kde je vaše restaurace umístěna?
a) Praha 1 - 5
b) Praha 6 - 10
c) Okolí Prahy

2) Jaká je kapacita Vaší restaurace?
a) do 50 míst c) 81 - 100 míst
b) 51 - 80 míst d) 101 a více míst

3) Na jaký typ kuchyně se zaměřujete? (možno více odpovědí)
a) česká a staročeská d) italská
b) čínská e) mezinárodní
c) mexická f) jiné …………………………

4) Jaké druhy jídla nabízíte? (možno více odpovědí)
a) snídaně d) minutky
b) obědy e) jiné …………………………
c) večeře

5) Jaké další služby svým hostům nabízíte? (možno více odpovědí)
a) oslavy d) svatby
b) hostiny e) sportovní soustředění
c) školení f) jiné …………………………

6) Kolik jídel v průměru denně vydáte?
a) do 50 jídel d) 151 - 200 jídel
b) 51 - 100 jídel e) 201 - 250 jídel
c) 101 - 150 jídel f) 251 a více jídel

7) Jaká je průměrná cena menu (polévka + hlavní jídlo + nápoj)?
a) 50 - 100 Kč c) 151 - 200 Kč
b) 101 - 150 Kč d) 201 a více
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8) Jak často nakupujete suroviny?
čerstvé potraviny ostatní suroviny
a) denně a) denně
b) obden b) obden
c) 2x do týdne c) 2x do týdne
d) 1x týdně d) 1x týdně
e) méně častěji .................... e) méně častěji ………………..

9) Nakupujete biopotraviny na přípravu jídel?
a) ano (pokračujte otázkou č. 17)
b) ne

10) Zajímáte se nějakým způsobem o biopotraviny?
a) ano
b) ne (pokračujete otázkou č. 12)

11) Kde se o nich nejčastěji dozvídáte?
…………………………………………………………………

12) Uvažujete o zařazení biopotravin do Vaší nabídky?
a) ano (pokračujte otázkou č. 14)
b) zatím jsme o tom neuvažovali

13) Jaká je hlavní překážka nákupu biopotravin?
a) nezájem ze strany zákazníků d) dodavatelé
b) vyšší nákupní cena e) jiné ………………..
c) proškolení kuchařů

14) Za jakých podmínek byste využívali biopotraviny k přípravě jídla?
a) státní podpora a dostatek finančních prostředků
b) větší zájem ze strany zákazníků
c) lepší dodavatelská síť
d) zlevnění biopotravin
e) jiné …………………………

15) Zjišťovali jste si, zda by zákazníci měli o biopotraviny v restauraci zájem?
a) ano
b) uvažujeme o tom
c) ne

16) Věříte, že biopotraviny mají budoucnost ve stravovacím sektoru?
a) ano
b) ne
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ČÁST PRO RESTAURACE, KTERÉ NABÍZEJÍ BIOPOTRAVINY:

17) Co Vás vedlo k tomu, abyste biopotraviny využívali?
a) poptávka
b) zdravý životní styl
c) originalita
d) konkurence
e) jiné …………………………

18) Jak dlouho již nabízíte biopotraviny ve vašem jídelníčku?
a) méně než půl roku
b) půl roku až rok
c) přes rok až 2 roky
d) více než 2 roky

19) Do jaké míry jídla z biopotravin připravujete? (možno více odpovědí)
a) kompletní biojídlo - denně v průměru ………. jídel
b) některé biosuroviny
c) bionápoj
d) biopříloha
e) jiné …………………………

20) Jaké reakce zaznamenáváte u strávníků na biopotraviny ve Vaší nabídce?
a) vždy kladné
b) většinou kladné
c) spíše záporné
d) vždy záporné
e) nelze určit

21) Změnila se struktura návštěvníků po přechodu na přípravu jídel

z biopotravin?
a) ano
b) ne

22) Jak se vyvíjí počet připravovaných jídel z biopotravin?
a) roste o ……….
b) stagnuje
c) klesá o ……….
d) kolísá o +/- ……….
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Příloha č. 2

Žádost o zařazení pro programu „Certifikace veřejných stravovacích zařízení“.

Jméno a příjmení, u právnické osoby obchodní název
(podle zápisu v Obchodním rejstříku):

Číslo jednací KEZ:

Statutární orgán, jméno statutárního zástupce podniku:

Datum narození je-li
žadatel fyzická osoba:

Kraj: Adresa sídla (trvalý pobyt v případě fyzické osoby)

Okres:

IČ: Jméno osoby odpovědné za provozovnu:
DIČ:

Tel:

Mobil
:

Název (označení) a adresa provozovny:

Fax:

Adresa pro zasílání pošty (je-li odlišná od adresy sídla): e-
mail:

Podpis, u právnické osoby i razítko žadatele:

Stručná charakteristika povahy prodávaných jídel z bioproduktů/biopotravin:

Datum vyplnění žádosti: Datum doručení žádosti KEZ

o.p.s.:
Vráceno žadateli
k doplnění dne:

Připojené přílohy:

Počet stran

P1 Smlouva o inspekci a certifikaci

P2 Platný doklad opravňující žadatele k podnikání formou kopie (u
právnický osob kopie výpisu z obchodního rejstříku, u fyzických
osob kopie živnostenského listu)
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