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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Biopotraviny jsou v dnešní době velice významnou složkou stravování. Stále více lidí
vyhledává biopotraviny jako zástupce zdravého způsobu života, proto analýza množství nabízených
biopotravin ve veřejném stravování je v dnešním hektickém světě pro mě velice zajímavým a
významným tématem.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly vhodně a jasně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Forma teoretické úvodní a praktické cílové části je velmi dobrá.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Analýza byla zpracována správně

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Odpovědí na počáteční otázky bylo dosaženo.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Tato práce by se dala vzít jako startovní pozice pro další práci a to: \\\"Jak zabezpečit lepší
proniknutí biopotravin na naše jídelníčky\\\"

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co brání větší nabídce biopotravin ve veřejném stravování? Jaké kroky by jste navrhla pro
odstranění těchto překážek?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V teoretické části bych více uvítal podložení teorie uvedením praktického příkladu i tak hodnotím
práci jako výbornou
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